(1) S. Thom., I part., q. Eib., 2 art. 4.º.

cesarios una virtud y poder infinito que, según la doctrina unánime de los teólogos, no puede Dios comunicar á ninguna criatura. Para volver á la eternidad del Verbo, decimos, que si el Padre por necesidad de naturaleza ha debido engendrar al Hijo desde la eternidad, siendo eterno el mismo Padre, debe serlo también el Hijo necesariamente; y como el Padre es eternamente principio, el Hijo á su vez es eternamente producido. Así queda por esto plenamente refutado el error de los materialistas modernos, que hacen á la materia eterna por sí misma.

Si todo ha sido hecho por el Verbo, infiérese necesariamente que el Verbo no ha sido hecho; doctrina que el Verbo había sido hecho — Quomodo (les decía el santo doctor) potest fieri, ut Verbum Dei factum sit, quando Deus per Verbum fecit omnia? Si et Verbum Dei ipsum factum est, per quod aliud Verbum factum est? Si hoc dicitis, quia hoc est Verbum Verbi per quod factum est, illud ipsum dico ego unicum filium Dei. Si autem non dicitis Verbum Verbi, concedere non factum per quod facta sunt omnia; non enim per se ipsum fieri potuit, per quem facta sunt omnia.»

No teniendo los arrianos otra respuesta que dar á un argumento tan apremiante, replican que san Juan no dice, *omnia ab ipso, sino omnia per ipsum facta sunt*, y de esto infieren que el Verbo no ha sido causa principal de la creación del mundo, y si un instrumento de que se ha servido el Padre para criar todas las cosas; y por consiguiente que el Verbo no es Dios. Pero se responde que la creación del mundo descrita en este pasaje de David: *Initio tu, Domine, terram fundasti, et opera manuum tuarum sunt caeli* (Sal. c, 26), es atribuida expresamente por san Pablo al Hijo de Dios, como puede verse en el versículo décimo del primer capítulo de su carta á los hebreos. Y para convencerse de ello, basta leer todo el capítulo citado, y en especial el octavo versículo que dice: *Ad Filium autem thronus tuus Deus, etc.* Y en el versículo trece se lee: *Ad quem autem Angelorum dixit aliquando: Sede á dextris meis?* Declara pues san Pablo que el Hijo de Dios, el mismo á quien san Juan llama Verbo, y que ha criado el cielo y la tierra, es verdadero Dios, y en calidad de tal no ha sido un simple instrumento, sino la causa principal de la creación del mundo. No debe darse consideración alguna á la

miserable dificultad que proponen los arrianos, á saber, que dice S. Juan: *Omnia per ipsum (y no ab ipso) facta sunt*, puesto que no es raro encontrar en la Escritura la partícula *per* unida á la causa principal: *Possedi hominem per Deum* (Gén., vi): *Per me reges regnant* (Prov., viii, 13): *Paulus vocatus apostolus Jesu Christi per voluntatem Dei* (I Cor., i).